
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 27 de março de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3527 7

À Secretaria de Expediente para cientifi car a parte requerente.

Após, à Divisão de Informações Funcionais/SEGEP para providências.

Manaus, data registrada no sistema.

                (assinado digitalmente)
Desembargadora Nélia Caminha Jorge
                    Presidente TJ/AM

AVISOS DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – COLIC/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada a licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MAIOR LANCE.

Pregão Eletrônico nº 014/2023
Processo Administrativo nº. 2023/000000147-00
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Contratação de instituição fi nanceira autorizada pelo Banco Central do Brasil para prestação de serviços de pagamento da 

folha salarial e outras indenizações a magistrados, servidores, estagiários e outros, conforme comando do Tribunal de Justiça do Estado 
do Amazonas, doravante denominados benefi ciários.

Entrega das Propostas: a partir do dia 28/03/2023, no site www.gov.br/compras 
Abertura da Sessão Pública: dia 12/04/2023, às 10h00 (Horário de Brasília), no site www.gov.br/compras 
Realização através do Portal: www.gov.br/compras 

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através dos sites: www.gov.br/compras     e www.tjam.jus.br.

Manaus, 22 de março de 2023.

ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE
Pregoeiro (a)

EXTRATOS DE ATAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-TJAM

Processo Administrativo nº 2022/000028694-00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2023.
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de Equipamentos de Ar condicionado do Tipo Split para atender a demanda 

do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses.

GRUPO 01

ITEM DESCRIÇÃO UN MODELO/
MARCA

QUANTIDADE 
MÍNIMA POR 

CONTRATAÇÃO

QUANTIDADE 
TOTAL VALOR UNITÁRIO

1

Ar-condicionado tipo 
SPLIT12.000 BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A.
Controle remoto: sem fi o.

UN
TCL - 

TAC12CSA1-
INV

02 80 R$ 2.049,00



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 27 de março de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3527 8

2

Ar-condicionado tipo SPLIT 
18.000 BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A.
Controle remoto: sem fi o.

UN TCL - TAC - 
18CSA1 -INV 02 80 R$ 2.849,00

3

Ar-condicionado tipo SPLIT 
22.000* BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede ou Piso/Teto.
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A.
Controle remoto: sem fi o.
* ou superior em até 2.000BTUS 
a depender do fabricante do 
equipamento.

UN
PHILCO 

- PAC 
24000IFM

02 50 R$ 4.099,00

4

Ar-condicionado tipo SPLIT 
30.000* BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede ou Piso/Teto.
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A, B ou C.
Controle remoto: sem fi o.
* ou superior em até 3.000BTUS 
a depender do fabricante do 
equipamento.

UN
PHILCO 

- PAC 
30000IFM

02 30 R$ 4.899,00



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 27 de março de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3527 9

5

Ar-condicionado tipo SPLIT 
36.000* BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede ou Piso/Teto.
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A, B ou C.
Controle remoto: sem fi o.
* ou superior em até 3.000BTUS 
a depender do fabricante do 
equipamento.

UN
ELGIN - PISO 

TETO ECO 
INVERTER

02 30 R$ 5.599,00

6

Ar-condicionado tipo SPLIT 
47.000* BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede ou Piso/Teto.
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A, B ou C.
Controle remoto: sem fi o.
* ou superior em até 3.000BTUS 
a depender do fabricante do 
equipamento.

UN
ELGIN - PISO 

TETO ECO 
INVERTER

02 15 R$ 8.599,00

7

Ar-condicionado tipo SPLIT 
54.000* BTU/h,INVERTER.

Especifi cação técnica:
Compressor de rotação variável, 
com inversor de frequência
Tipo: Parede ou Piso/Teto.
Voltagem/Tensão: 220V;
Fabricação: Nacional ou 
Importado;
Selo Procel ou Registro 
do INMETRO de efi ciência 
energética, A, B ou C.
Controle remoto: sem fi o.
* ou superior em até 6.000BTUS 
a depender do fabricante do 
equipamento.

UN
ELGIN - PISO 

TETO ECO 
INVERTER

02 15 R$ 12.990,00



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 27 de março de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3527 10

EMPRESA:EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANCA LTDA

CNPJ:26.587.635/0001-20 TELEFONE(S): (93 ) 99204-5394

E-MAIL:licitacao@ebsegdistribuidora.com,ialves2n@hotmail.com

ENDEREÇO:    Av. São Sebastião, n° 2203, Bairro: Fátima,    CEP: 68040-495 - Santarém - PA

BANCO:SICREDI AGÊNCIA: 0818 CONTA CORRENTE:37877-1

 Valor global para a Ata de Registro de Preços nº 006/2023: R$ 1.235.565,00 (um milhão duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos 
e sessenta e cinco reais).

Manaus, 16 de março de 2023.

Desembargador Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº 037/2023 –DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica N° 005/2023 - TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/000034172-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Amazonas e a Secretaria Municipal de Educação.
5.OBJETO: O presente termo tem como objeto: A realização do Curso de Introdução à Justiça Restaurativa em escolas da rede 

municipal e para Assessores das Divisões Distritais Zonais –DDZ. Os cursos terão carga horária de 15 (quinze) horas, distribuídas 
entre atividades teóricas e práticas, e serão ministrados por servidores do Tribunal de Justiça do Amazonas, com formação em Justiça 
Restaurativa, a turmas de até 20 pessoas.

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art 116, “caput” da Lei n.º 
8.666/93.

7.DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: O presente acordo não envolve a transferência de recursos fi nanceiros. 
As ações dele resultantes que implicarem transferência ou cessão de recursos serão viabilizadas mediante instrumento apropriado.

8.DA VIGÊNCIA: O presente acordo terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
até o limite de 60 (sessenta) meses, mantidas as cláusulas e condições pactuadas.

Manaus, 23 de fevereiro de 2023.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

ERRATAS

ERRATA Nº 003/2023 - COLIC/TJ

Referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 014/2023 TJAM.
Processo Administrativo nº: 2023/000000147-00 
Data da Assinatura: 16/03/2023
Objeto: Contratação de instituição fi nanceira autorizada pelo Banco Central do Brasil para prestação de serviços de 

pagamento da folha salarial e outras indenizações a magistrados, servidores, estagiários e outros, conforme comando do 
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, doravante denominados benefi ciários.

Onde se lê:

"Data de divulgação do Edital: 20/03/2023
Início do cadastramento eletrônico de propostas.

Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário de Justiça Eletrônico e nos sítios eletrônicos: www.gov.br/compras     e 
www.tjam.jus.br"




